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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Generelt 

Lov om arbejdstilbud til ledige er senest bekendt- 
gjort ved lovbekendtgørelse nr. 634 af 17. juli 1992. 

Den hidtidige ramme for arbejdstilbudsordningen 
og de dertil knyttede aktiveringsmuligheder hviler 
på en politisk aftale, som rækker frem til den 1. juli 
1993. Det har ikke hidtil været afklaret, hvilken ram- 
me der skulle gælde for arbejdstilbudsordningen ef- 
ter denne dato. 

I forbindelse med forhandlingerne om finanslo- 
ven for 1993 er der derfor mellem Det Konservative 
Folkeparti, Venstre, Det radikale Venstre, Centrum- 
Demokraterne, Kristeligt Folkeparti og Socialdemo- 
kratiet indgået aftale om, at arbejdstilbudsordningen 
forlænges indtil udgangen af 1993. Herudover er det 
aftalt, at der sker en justering af arbejdstilbudsloven. 

Det bemærkes, at arbejdstilbudsloven ikke i sig 
selv er tidsbegrænset. 

Lovforslaget 

Ifølge de gældende regler har ledige, som har gen- 
nemgået 1. arbejdstilbud, krav på 2. arbejdstilbud, 
hvis de har gennemført en uddannelse af en vis va- 
righed, eller hvis de har modtaget iværksætterydelse 
i en nærmere angiven periode. Herudover har visse 
ledige uden kompetencegivende uddannelse samt 
hjemmehjælpere, sygehjælpere, pædagoger og pæ- 
dagogmedhjælpere under visse betingelser ret til et 
2. arbejdstilbud. 

Ved lovforslaget sker der følgende ændringer: 
Reglerne om uddannelsestilbud (UTB) ændres, 

idet pligten til -  og retten til -  at gennemgå et uddan- 
nelsestilbud efter 1. arbejdstilbud tilstræbes ophævet 
fra den 1. januar 1993. Dette betyder, at det ikke 
længere er en betingelse for at få 2. arbejdstilbud, at 
ledige har gennemført et uddannelsestilbud. Hertil 
kommer, at ledige ikke længere vil have krav på et 
uddannelsestilbud efter 1. arbejdstilbud. 

Forslaget indebærer yderligere, at de, som efter de 
gældende regler har erhvervet ret til et uddannelses- 

tilbud, også får mulighed for at gå direkte til 2. ar- 
bejdstilbud. 

Som konsekvens af, at der ikke længere stilles be- 
tingelser for at få et 2. arbejdstilbud, ophæves be- 
stemmelserne om, at retten til 2. arbejdstilbud kan 
betinges af, at ledige enten har gennemført en ud- 
dannelse eller har modtaget iværksætterydelse i 12 
måneder. Endvidere ophæves reglen om, at ledige 
uden en kompetencegivendé uddannelse efter en 
konkret vurdering kan gå direkte til 2. arbejdstilbud, 
ligesom bestemmelsen om, at visse grupper af ledige 
(hjemmehjælpere, sygehjælpere, pædagoger m.fl.) 
under nærmere betingelser har ret til et 2. arbejdstil- 
bud. 

Konsekvensen af de ændrede regler bliver således, 
at ledige, der har gennemført et 1. arbejdstilbud, har 
ret til et 2. arbejdstilbud uden betingelser, som ræk- 
ker ud over de almindelige krav om at have været 
ledig i en vis periode m.v. Det vil dog fortsat være 
muligt at gennemføre en selvvalgt uddannelse eller 
modtage iværksætterydelse efter de almindelige be- 
stemmelser herom i arbejdstilbudsloven. 

Nye aktiviteter 

Ved ændringen tilvejebringes der en besparelse på 
finansloven. De frigivne midler vil tilligemed en 
yderligere tilførsel af midler blive anvendt til en be- 
hovsorienteret aktivering af ledige, bl.a. med det sig- 
te at gennemføre forsøg frem til udgangen af 1993, 
hvor et nyt aktiveringssystem forventes at træde i 
kraft. 

Ledige, der vurderes at have en særlig risiko for at 
blive langvarigt ledige, tilbydes en særlig indsats, der 
forbedrer deres beskæftigelsesmuligheder. Denne 
gruppe omfatter også ledige, der efter de hidtil gæl- 
dende regler ville have erhvervet en ret til et uddan- 
nelsestilbud, og som skønnes at have et behov. 

Udover den særlige indsats over for de ledige vil 
der blive etableret en incitamentordning, som tilgo- 
deser de AF-regioner, der øger andelen af private ar- 
bejdstilbud, og/eller de AF-regioner, der i forvejen 
har gjort en ekstra indsats for at få flere private ar- 
bejdstilbud. Der etableres således en bredere beløn- 


